eas, quae inscriptae non essent, signo extemplo dato diripi iussurum. si quis in hospitio civis Romani — vacuas autem tenebant domos — nomen inscripsisset, 10 eum se pro hoste habiturum. contione dimissa cum titulis notatae fores discrimen pacatae ab hostili domo fecissent, signo dato ad diripienda hospitia Romana passim discursum est. et fuit praedae aliquantum.

¹ XI. Postero die ad oppugnandam arcem ducit; quam cum et a mari, quo in paeneinsulae modum pars maior circumluitur, praealtis rupibus et ab ipsa urbe muro et fossa ingenti saeptam videret eoque nec vi ² nec operibus expugnabilem esse, ne aut se ipsum cura tuendi Tarentinos a maioribus rebus moraretur, aut in relictos sine valido praesidio Tarentinos impetum ex arce, cum vellent, Romani facerent, vallo urbem ab arce intersaepire statuit non sine illa etiam spe, ³ cum prohibentibus opus Romanis manum posse conscri et, si ferocius procucurrisserent, magna caede ita attenuari praesidii vires, ut facile per se ipsi Tarentini urbem ab iis tueri possent. ubi coeptum opus est, patefacta repente porta impetum in munitis fecerunt Romani pellique se statio passa est, quae pro opere erat, ut successu cresceret audacia pluresque et longius ⁵ pulsos persequerentur. tum signo dato coorti undique Poeni sunt, quos instructos ad hoc Hannibal tenuerat. nec sustinuere impetum Romani, sed ab effusa fuga loci angustiae eos impeditaque alia opere iam coepto, ⁶ alia apparatu operis morabantur. plurimi in fossam praecipitavere, occisque sunt plures in fuga quam in ⁷ pugna. inde opus nullo prohibente fieri coeptum: fossa ingens ducta, et vallum intra eam erigitur; modicoque post intervallo murum etiam eadem regione addere parat, ut vel sine praesidio tueri se adversus Romanos possent. reliquit tamen modicum praesidium, simul ⁸ ut in perficiendo muro adiuvaret. ipse prefectus cum ceteris copiis ad Galaesum flumen — quinque milia ⁹ ab urbe abest — posuit castra. ex his stativis regressus

ad inspiciendum, quod opus aliquantum opinione eius celerius creverat, spem cepit etiam arcem expugnari posse. et est non altitudine, ut cetera, tuta, sed loco plano posita et ab urbe muro tantum ac fossa divisa. ¹⁰ cum iam machinationum omni genere et operibus oppugnaretur, missum a Metaponto praesidium Romanis fecit animum, ut nocte ex improviso opera hostium invaderent. alia disiecerunt, alia igni corruperunt. isque finis Hannibali fuit ea parte arcem oppugnandi. reliqua erat in obsidione spes, nec ea satis efficax, ¹¹ quia arcem tenentes, quae in paeneinsula posita imminet faucibus portus, mare liberum habebant, urbs contra exclusa maritimis commeatibus propiusque inopiam erant obsidentes quam obsessi. Hannibal ¹² vocatis principibus Tarentinis omnes praesentis difficultates exposuit: neque arcis tam munitae expugnandae cernere viam neque in obsidione quicquam habere spei, donec mari hostes potiantur. quod si naves sint, quibus ¹³ commeatus invehi prohibeat, extemplo aut arce ccessuros aut dedituros se hostis. adsentiebantur Tarentini; ¹⁴ ceterum ei, qui consilium adferret, opem quoque in eam rem adferendam censebant esse. Punicas enim ¹⁵ naves ex Sicilia accitas id posse facere; suas, quae sinu exiguo intus inclusae essent, cum claustra portus hostis haberet, quem ad modum inde in apertum mare evasuras? "evadent" inquit Hannibal; "multa, quae ¹⁶ impedita natura sunt, consilio expediuntur. urbem in campo sitam habetis. planae et satis latae viae patent in omnis partis. via, quae e portu per mediam urbem ¹⁷ ad mare transmissa est, plaustris transveham naves haud magna mole. et mare nostrum erit, quo nunc hostes potiuntur; et illinc mari, hinc terra circumsedebimus arcem, immo brevi aut relictam ab hostibus aut cum ipsis hostibus capiemus." haec oratio non spem ¹⁸ modo effectus sed ingentem etiam ducis admirationem fecit. contracta extemplo undique plaustra iunctaque inter se, et machinae ad subducendas naves admotae,

munitumque iter, quo faciliora plastra minorque moles
 19 in transitu esset. iumenta inde et homines contracti,
 et opus in pigrum coeptum; paucosque post dies classis
 instructa ac parata circumvehitur arem et ante os
 20 ipsum portus ancoras iacit. hunc statum rerum Hannibal Tarenti relinquit regressus ipse in hiberna. ceterum defectio Tarentinorum utrum priore anno an hoc facta sit, in diversum auctores trahunt. plures propioresque aetate memoriae rerum hoc anno factam tradunt.

1 XII. Romae consules praetoresque usque *ad* ante
 2 diem quintum kal. Maias Latinae tenuerunt. eo die
 perpetrato sacro in monte in suas quisque provincias
 proficiscuntur. religio deinde nova obiecta est ex car-
 3 minibus Marciensis. vates hic Marcius inlustris fuerat,
 et cum conquisitio priore anno ex senatus consulto
 talium librorum fieret, in M. Aemili praetoris urbani,
 4 qui eam rem agebat, manus venerant. is protinus novo
 praetori Sullae tradiderat. ex huius Marci duobus
 carminibus alterius post rem factam editi comprobata
 auctoritas eventu alteri quoque, cuius nondum tempus
 5 venerat, adferebat fidem. priore carmine Cannensis
 praedicta clades in haec fere verba erat: "annem,
 Troiugena, fuge Cannam, ne te alienigenae cogant in
 6 campo Diomedis conserere manus. sed neque credes
 tu mihi, donec complearis sanguine campum, multaque
 milia occisa tua deferet annis in pontum magnum ex
 terra frugifera; piscibus atque avibus ferisque, quae
 incolunt terras, is fuat esca caro tua. nam mihi ita
 7 Iuppiter fatus est." et Diomedis Argivi campos et
 Cannam flumen ii, qui militaverant in iis locis, iuxta
 8 atque ipsam cladem agnoscebant. tum alterum carmen
 recitatum, non eo tantum obscurius, quia incertiora
 futura praeteritis sunt, sed perplexius etiam scripturae
 9 genere. "hostis, Romani, si expellere vultis, vomica
 quae gentium venit longe, Apollini vovendos censeo
 ludos, qui quotannis comiter Apollini fiant, cum populus

dederit ex publico partem, *partem* privati uti conferant
 pro se atque suis. iis ludis faciendis praeverit praetor 10
 is, qui ius populo plebeique dabit summum. decem-
 viri Graeco ritu hostiis sacra faciant. hoc si recte
 facietis, gaudebitis semper fietque res vestra melior;
 nam is divus extinguet perduellis vestros, qui vestros
 campos pascit placide." ad id carmen explanandum 11
 diem unum sumpserunt. postero die senatus consultum
 factum est, ut decemviri de ludis Apollini reque divina
 facienda inspicerent. ea cum inspecta relataque ad sena-
 tum essent, censuerunt patres Apollini ludos vovendos
 faciendosque et, quando ludi facti essent, duodecim
 milia aeris praetori ad rem divinam et duas hostias
 maiores dandas. alterum senatus consultum factum est, 13
 ut decemviri sacrum Graeco ritu facerent hisque hostiis,
 Apollini bove aurato et capris duabus albis auratis,
 Latonae bove femina aurata. ludos praetor in circa 14
 maximo cum facturus esset, edixit, ut populus per eos
 ludos stipem Apollini, quantam commodum esset, con-
 ferret. haec est origo ludorum Apollinarium victoriae, 15
 non valetudinis ergo, ut plerique rentur, votorum
 factorumque. populus coronatus spectavit, matronae
 supplicavere; vulgo apertis ianuis in propatulis epulati
 sunt, celebreque dies omni caerimoniarum genere fuit.